

2023년도 6월말 동래농협 현황

2023.08.03

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	과장	허동혁	051-550-8517
	책임자	상무	신창곤	051-550-8505

 동래농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 동래농업협동조합

조합장 이재송

상임이사 정길영

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	20,365	1.85	30,219	2.63	9,854
	1.현금	6,392	0.58	6,833	0.59	441
	2.외상매출금	49		16		△33
	3.재고·생물자산	304	0.03	349	0.03	45
	4.기타유동자산	13,619	1.24	23,021	2.00	9,402
	II.금융업예치금	304,399	27.65	281,397	24.45	△23,002
	III.금융업대출채권 ^{주)}	718,243	65.24	781,407	67.90	63,164
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	57,940	5.26	57,862	5.03	△78
	1.투자자산	26,265	2.39	26,269	2.28	4
	2.유형자산	28,866	2.62	28,783	2.50	△83
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	2,809	0.26	2,810	0.24	1
	자 산 총 계	1,100,947	100.00	1,150,885	100.00	49,938
부 채	I.유동부채	14,485	1.39	23,215	2.13	8,730
	1.외상매입금	57	0.01	68	0.01	11
	2.단기차입금					
	3.기타유동부채	14,428	1.39	23,417	2.12	8,989
	II.금융업예수금	1,018,085	98.01	1,057,080	96.93	38,995
	III.금융업차입금	481	0.05	4,227	0.39	3,746
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	5,708	0.55	6,051	0.55	343
	1.장기차입금					
	2.기타비유동부채	5,708	0.55	6,051	0.55	343
부 채 합 계	1,038,759	100.00	1,090,573	100.00	51,814	
자 본	I.출자금	28,471	45.78	26,663	44.21	△1,808
	II.자본잉여금	3,686	5.93	3,686	6.11	
	III.자본조정	△18	△0.03	△198	△0.33	△180
	IV.기타포괄손익누계액	5,082	8.17	5,082	8.43	
	V.이익잉여금	24,966	40.15	25,079	41.58	113
	자 본 합 계	62,188	100.00	60,312	100.00	△1,876
부 채 및 자 본 총 계	1,100,947		1,150,885		49,938	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	20,637	32,821	12,184
1.신용사업 영업수익	18,076	30,350	12,274
가.이자수익	14,471	26,807	12,336
나.수수료수익	1,123	952	△171
다.기타수익	2,482	2,590	108
2.경제사업 영업수익	2,561	2,471	△90
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
II. 영업비용	9,807	21,713	11,906
1.신용사업 영업비용	7,496	19,483	11,987
가.이자비용	4,917	16,329	11,412
나.수수료비용	134	207	73
다.기타비용	2,445	2,946	501
2.경제사업 영업비용	2,311	2,230	△81
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
III. 매출총이익	10,829	11,108	279
IV. 판매비와관리비	7,593	7,825	232
V. 영업이익	3,237	3,283	46
VI. 교육지원사업순비	159	480	321
VII. 영업외수익	500	662	162
VIII. 영업외비용	30	311	281
IX. 법인세차감전계속사업손익	3,548	3,154	△394
X. 계속사업손익법인세비용			
XI. 계속사업손익	3,548	3,154	△394
XII. 중단사업손익			
XIII. 당기순손익	3,548	3,154	△394

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			20,637	32,821	12,184
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	1,805	5,142	3,337
		대출금이자	12,664	21,664	9,000
		기타이자	2	2	
	수수료수익 및 기타수익		3,605	3,542	△63
경제사업 영업수익			2,561	2,471	△90
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
II. 영 업 비 용			9,807	21,731	11,924
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	4,862	16,199	11,337
		차입금이자	15	24	9
		기타이자	41	107	66
	수수료비용 및 기타비용		2,579	3,153	574
경제사업 영업비용			2,311	2,230	△81
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
III. 매출총이익			10,829	11,108	279
IV. 판매비와관리비			7,593	7,825	232
V. 영업이익			3,237	3,283	46
VI. 교육지원사업준비			159	480	321
VII. 영업외손익			470	351	△119
VIII. 법인세차감전계속사업손익			3,548	3,154	△394
IX. 계속사업손익법인세비용					
X. 계속사업손익			3,548	3,154	△394
XI. 중단사업손익					
XII. 당기순손익			3,548	3,154	△394

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분		'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단제외)	946,293	90.60	1,039,939	91.09	93,646	0.49	
		차입금	상호금융	981	0.09	1,127	0.10	146	0.00
			정책자금	25	0.00	31	0.00	6	0.00
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	630	0.06	723	0.06	93	0.00	
	소 계	947,929	90.76	1,041,820	91.26	93,891	0.50		
	무비용성	자기자본	57,231	5.48	57,852	5.07	621	△0.41	
		충당금등	17,525	1.68	19,782	1.73	2,256	0.05	
		기 타	21,766	2.08	22,178	1.94	413	△0.14	
		소 계	96,522	9.24	99,812	8.74	3,290	△0.50	
	조달 합 계		1,044,451	100.00	1,141,633	100.00	97,181		
	운용	수익성	예치금	263,653	25.24	314,872	27.58	51,220	2.34
대출금			상호금융	707,136	67.70	748,917	65.60	41,781	△2.10
			정책자금	25	0.00	31	0.00	6	0.00
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	2,021	0.19	2,150	0.19	129	△0.01
			기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	75	0.01	66	0.01	△9	△0.00
유가증권			0	0.00	0	0.00	0	△0.00	
기 타			4,109	0.39	4,391	0.38	282	△0.01	
소 계		977,018	93.54	1,070,428	93.76	93,410	0.22		
무수익성		비유동	투자자산	21,451	2.05	21,876	1.92	425	△0.14
			유형자산	27,928	2.67	28,849	2.53	921	△0.15
			무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기 타	18,054	1.73	20,480	1.79	2,426	0.07	
	소 계	67,433	6.46	71,205	6.24	3,772	△0.22		
운용 합 계		1,044,451	100.00	1,141,633	100.00	97,181			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	732,269	99.997	795,865	99.996	63,596	△0.001
정 책 자 금 대 출	24	0.003	34	0.004	10	0.001
기 타(보 험 일 반 대 출)						
합 계	732,294	100.000	795,899	100.000	63,606	

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감 (B-A)		
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비	
담 보	부 동 산	715,566	97.72	780,504	98.07	64,938	0.35
	준 부 동 산						
	예 적 금	2,815	0.38	2,160	0.27	△655	△0.11
	보 증 서	153	0.02	261	0.03	108	0.01
	유 가 증 권						
	동 산						
	기 타						
	소 계	718,534	98.12	782,925	98.37	64,391	0.25
일부신용담보	110	0.02	88	0.01	△22	△0.01	
신 용	13,649	1.86	12,887	1.62	△762	△0.24	
합 계	732,294	100.00	795,899	100.00	63,605		

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	264,736	26.00	312,426	32.57	255,070	24.13	252,165	24.02	△9,666	△60,261
적립식예금	20,351	2.00	21,267	2.22	25,331	2.40	21,743	2.07	4,980	471
거치식예금	732,998	72.00	625,648	65.22	776,679	72.47	775,943	73.91	43,681	150,295
합 계	1,018,085	100.00	959,341	100.00	1,057,080	100.00	1,049,851	100.00	38,995	90,510

주) 요구불예금(별단예금포함)

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채						
○ ○ 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권						
합 계						

해당 없음

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	785,709	850,375	64,666
고 정 이 하 여 신	10,473	15,922	5,449
부 실 여 신	738	869	131

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		'22년말	'23년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	6.75	6.29	높을수록 양호
	단순자기자본비율	5.65	5.24	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	10.43	9.24	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	36.70	41.25	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	49.09	50.48	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.41	0.35	높을수록 양호
	수 지 비 율	86.67	87.83	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	1.73	1.68	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	3.04	4.82	낮을수록 양호
	순고정이하여신비율	1.01	1.51	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.24	2.02	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)